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Ze wszystkich rzeczy pozostały te trzy:  
pewność, że zawsze się zaczyna,  

pewność, że trzeba kontynuować,  
i pewność, że zostanie ci przerwane,  

zanim skończysz. 

Uczyń z tej przerwy nową drogę,  
zamień upadek w taneczny krok,  

strach w drabinę,  
sen w most,  

poszukiwanie w spotkanie1. 

Fernando Tavares Sabino

1 F. Tavares Sabino, O encontro marcado, Record, Rio de Janeiro 1981, e-book: http://groups.
google.com/group/digitalsource, s. 154. (Przekład zapośredniczony z j. hiszp.: AAJ – przyp. 
tłum.).



O autorze

Joaquín Cámara ukończył psychologię, jest specjalistą akademic-
kim w dziedzinie psychoterapii żałoby i ekspertem od ducho-
wej regresji do przeszłych wcieleń i życia pomiędzy wcieleniami. 
Swoją praktykę zawodową rozpoczął, stosując konwencjonalną 
psychoterapię w szpitalach i przychodniach: psychoonkologicz-
nych, opieki paliatywnej, zdrowia psychicznego i seksuologii. 
W czasie praktyki prywatnej rozwijał terapię psychoduchową 
(psychodeliczną), która obejmuje zarówno metody zaczerpnięte 
z konwencjonalnej psychologii, jak i metody doskonalenia ducho-
wego. Obecnie kontynuuje pracę jako psychoterapeuta w Madry-
cie i kieruje mającym ponad milion czytelników blogiem Círculo 
de Búsqueda (Krąg Poszukiwań) oraz wirtualną społecznością 
o tej samej nazwie, w której tysiące członków z całego świata zgłę-
bia wiedzę o życiu pozagrobowym. Joaquín od ponad dziesięciu 
lat bada zagadnienie życia po śmierci fizycznej, zarówno teore-
tycznie, jak i praktycznie – poprzez regresje duchowe i doświad-
czenia kliniczne przeprowadzane z pacjentami.



Przedmowa

W całym moim życiu osobistym i zawodowym nigdy nie umia-
łem traktować człowieka wyłącznie jako zbioru myśli i zachowań. 
To prawda, że one istnieją, i kiedy pojawia się cierpienie, trzeba 
nad nimi pracować, ale jest też znacznie ważniejszy aspekt, który 
należy zbadać, zrozumieć i udoskonalić, aby osiągnąć głęboką 
i realną zmianę: to aspekt duchowy. Ta sfera jest dla człowieka 
czymś fundamentalnym i kryją się w niej prawdziwe przyczyny 
problemów i sens obecnego życia na ziemi. 

Od ponad dziesięciu lat badam duchową część życia w moż-
liwie najbardziej skrupulatny sposób: poprzez setki współczes-
nych badań prowadzonych przez wybitnych naukowców w dzie-
dzinie zdrowia psychicznego, a także poprzez teksty filozoficzne 
i religijne z całego świata. Kiedy zaczynałem pracować jako psy-
choterapeuta, wcielałem tę duchową wiedzę w życie podczas 
sesji terapeutycznych i widziałem, jak bardzo pomogło to moim 
pacjentom w lepszym zrozumieniu siebie, swojego otoczenia 
i okoliczności życiowych, przez które przechodzili. Udało mi się 
również zweryfikować, w jaki sposób wiedza o życiu po śmierci 
(życiu pozagrobowym) tak bardzo pomaga tym, którzy prze-
chodzą przez proces żałoby, ponieważ udaje im się zrozumieć, 
co tak naprawdę stało się z ich ukochaną zmarłą osobą. Ponadto 
wszystkie te informacje są bardzo przydatne dla osób, które pra-
cują nad swoją duchowością, ponieważ wyjaśniają kolejne etapy 
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drogi, którą podążają, a także dla tych, którzy szukają prawdzi-
wych odpowiedzi na uniwersalne pytania: Kim jesteśmy? Skąd 
pochodzimy? Co tu robimy? Dokąd pójdziemy po śmierci? W tej 
książce postaram się udzielić odpowiedzi wszystkim tym oso-
bom, niezależnie od ścieżki, którą w tej chwili podążają. 

Zanim zacznę mówić o życiu po śmierci, chciałbym opowie-
dzieć, w jaki sposób dowiedziałem się tego wszystkiego, czym 
się teraz dzielę. Od najmłodszych lat zawsze odczuwałem wielki 
duchowy niepokój. Jak przeważający odsetek ludzi w tamtych 
czasach wychowałem się w religii większości, którą praktyko-
wałem. Z biegiem czasu zdałem sobie sprawę, że nie znajduję 
w niej odpowiedzi na coraz liczniejsze wątpliwości, jakie mnie 
trapiły, dotyczące Boga, życia po śmierci czy sensu życia. W isto-
cie poczułem w sobie silne uczucie, niemal głos, który szeptał 
mi: „to nie to”. Dlatego zdecydowałem się wyruszyć na ścieżkę 
poszukiwań duchowych gdzie indziej. Badałem wiele religii, 
dołączałem do grup duchowych, a nawet sekt różnych wyznań, 
ale w żadnej z nich nie znalazłem odpowiedzi, których potrze-
bowałem. Nie dlatego, że mi ich nie udzielano, ale dlatego, że te 
odpowiedzi nie rezonowały we mnie, co sprawiło, że nadal mia-
łem głębokie poczucie, że „to nie jest to”. 

Każdy z nas ma wyznaczony plan życia na ziemi, który stop-
niowo rozwija się na naszych oczach i z którego istnienia nie 
zdajemy sobie sprawy. Wtedy jeszcze nie wiedziałem, że spoty-
kanie tych wszystkich grup religijnych miało swój cel: chociaż 
nie przyniosły mi odpowiedzi, których szukałem, to w jakiś spo-
sób wskazały mi drogę, a na dodatek udało mi się poznać kilka 
prawd, które później mi się przydały. Byłem tym wszystkim 
zmęczony i na pewien czas zaprzestałem dalszych poszukiwań, 
ale mój osobisty plan nauki nadal się rozwijał. Pewnego dnia, 
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kiedy studiowałem na uniwersytecie, wpadła mi w ręce mała 
książeczka, której wcale nie szukałem. Znany naukowiec pisał 
w niej o czymś, o czym nigdy wcześniej nie słyszałem, o rein-
karnacji i przeszłych wcieleniach. Zacząłem ją czytać z dużym 
zainteresowaniem z dwóch powodów: po pierwsze dlatego, że 
nie miałem pojęcia, iż są naukowcy zajmujący się tymi sprawami, 
a po drugie ponieważ idea reinkarnacji była dla mnie zupełnie 
nowa. Ale to, co było najbardziej zadziwiające podczas czyta-
nia tej książki, to fakt, że nic, co przeczytałem, właściwie mnie 
nie zaskoczyło. Tak jakby część mnie już to wiedziała. I po raz 
pierwszy poczułem wewnętrzną pewność, że „to może być to”. 

Z uwagi na wcześniejsze doświadczenia z różnymi grupami 
duchowymi i religijnymi oraz w dużej mierze ze względu na moje 
wykształcenie naukowe musiałem zgłębić tematykę reinkarnacji 
i przeszłych wcieleń, szukając różnych autorów i wiarygodnych 
naukowców, którzy zajmowali się tym zagadnieniem na poważ-
nie, aby móc porównać uzyskane informacje. Zaskakujące było 
to, że wielu naukowców zajmujących się zagadnieniami życia po 
śmierci, pochodzących z różnych uniwersytetów, szpitali lub kli-
nik psychiatrycznych, nie odkryło nic nowego, o czym nie mówi-
łyby wcześniej opracowania naukowe i media głównego nurtu: 
Brian Weiss, Michael Newton, Elisabeth Kübler-Ross, Ian Steven-
son, Raymond Moody i wielu innych psychologów lub psychia-
trów, którzy przez dziesięciolecia badali naukowo przetrwanie 
duszy po śmierci i osiągnęli wspaniałe rezultaty. Każde z nich 
specjalizowało się w określonym aspekcie życia po śmierci, więc 
ich badania, chociaż nie obejmowały całego doświadczenia życia 
pozagrobowego, pomogły mi w narysowaniu mapy.

W trakcie tych poszukiwań natrafiłem również na ważne tek-
sty klasyczne, które zawierały istotną wiedzę o życiu duchowym 
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i rzeczywistości człowieka. Informacje zawarte w tych staro-
żytnych tekstach zaczęły potwierdzać współczesne badania, co 
nadało im większą wiarygodność i znaczenie. Wtedy zdałem 
sobie sprawę, jak trudno jest większości ludzi uzyskać dostęp 
do tych informacji, ponieważ są to teksty hermetyczne, złożone 
i zagmatwane. To wtedy zdecydowałem się założyć bloga, na 
którym zamierzałem w prosty, ale dogłębny sposób dzielić się 
wszystkimi informacjami, które zbierałem i opracowywałem. 
Wkrótce setki ludzi zaczęło odwiedzać moją stronę w poszuki-
waniu odpowiedzi. Po pewnym czasie czytelnicy poprosili mnie 
o miejsce, w którym mogliby dzielić się swoimi doświadcze-
niami dotyczącymi życia pozagrobowego: kontaktami ze zmar-
łymi bliskimi, snami, znakami z innych płaszczyzn egzystencji, 
doświadczeniami z pogranicza śmierci itp. Dlatego stworzy-
łem wirtualną społeczność i dzięki temu mogłem zweryfikować 
wszystko, co przeczytałem w badaniach, oraz przekonać się, że 
tego rodzaju przeżyć doświadczyły setki osób z różnych krajów, 
kultur i wyznań o różnym poziomie wykształcenia. 

Pod koniec studiów z psychologii przez pewien czas prakty-
kowałem w szpitalach i ośrodkach zdrowia, stosując konwen-
cjonalną psychoterapię. Czułem jednak, że tego typu terapia, 
w wielu przypadkach rzeczywiście uzasadniona, nie obejmuje 
kwestii, którą uważałem za fundamentalną – aspektu ducho-
wego. Nie byłem w stanie pracować jedynie na tym poziomie, 
mając świadomość, że człowiek jest czymś więcej, że jego życie 
wykracza znacznie dalej, niż mu się wydaje, i że w jego wnętrzu 
tkwi dusza, od której został odłączony i z którą musi ponow-
nie się połączyć, aby osiągnąć prawdziwy wewnętrzny spokój 
i zyskać głęboką wiedzę o tym, kim jest i jaki jest prawdziwy 
sens jego istnienia. Dlatego w ramach mojej prywatnej praktyki 
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kontynuowałem pracę z elementami konwencjonalnej psycho-
logii, ale zacząłem również używać narzędzi duchowych, co 
zapoczątkowało eklektyczny tryb pracy, który nazywam tera-
pią psychoduchową.

Z wieloma moimi pacjentami za pomocą hipnozy dokony-
wałem codziennych regresji do przeszłych wcieleń oraz życia 
pomiędzy wcieleniami, dzięki czemu nie tylko pomagałem im 
w psychologicznym, duchowym i życiowym rozwoju, ale mogłem 
także stale poszerzać swoją wiedzę o życiu pozagrobowym, oso-
biście weryfikując to, co dzieje się po śmierci fizycznej, i rozpra-
szając wątpliwości, na które nie znalazłem odpowiedzi w innych 
badaniach.

Przez te wszystkie lata czytelnicy, koledzy i pacjenci prosili 
mnie o polecenie im książki, która poszerzyłaby ich wiedzę, jed-
nak bardzo trudno było mi znaleźć publikację, która zajmowa-
łaby się wszystkimi aspektami życia pozagrobowego albo przed-
stawiałaby treści w sposób dokładny i prosty zarazem. Mimo że 
istnieją niezliczone książki i artykuły o życiu po śmierci, zwykle 
mają one dwie główne wady: po pierwsze duża część z nich jest 
nadmiernie skomplikowana, podczas gdy inne są zbyt proste i nie 
zawierają wszystkiego, co wiadomo o świecie duchowym, a po 
drugie pozostawiają wiele pytań nierozstrzygniętych lub niedo-
statecznie uzasadnionych albo mieszają informacje z przekona-
niami filozoficznymi lub religijnymi. Do napisania tej książki 
skłoniła mnie zatem potrzeba omówienia wszystkich aspektów 
świata duchowego w prosty, głęboki i skrupulatny sposób. Mam 
nadzieję, że mi się udało i że jej lektura pomoże wam rozwiać 
wszystkie wątpliwości, jakie mieliście na temat życia po śmierci.



Rozdział 4

Płaszczyzna 
mentalna, czyli 
świat duchowy

Jak wyżej, tak i niżej.  
Jak wewnątrz, tak i na zewnątrz29.

Hermes Trismegistus

Podsumujmy krótko to, co do tej pory działo się z  duszą. 
Po pierwsze opuściła umarłe ciało na ziemi, opuściła plan 
fizyczny i udała się na płaszczyznę astralną. Tam wznosiła się 
poprzez kolejne rejony i porzuciła ciało astralne. W końcu dusza 
wejdzie na następną płaszczyznę: mentalną (pamiętaj, że podróż 
duszy możesz prześledzić na rysunku nr 6). 

Płaszczyzna mentalna, znana również jako świat duchów lub 
niebo, jest ostatnim miejscem, do którego większość zmarłych 

29 Tres Iniciados, El Kybalión, Sirio, Málaga 2012. Nieoficjalna polska wersja: FranzBardon.pl,  
Trzej Wtajemniczeni, Kybalion, tłum. anonimowe, 2003, https://kybalion.info.pl/#top. 
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udaje się po śmierci. Wiadomo, że istnieją wyższe płaszczyzny, ale 
na obecnym etapie ludzkiej ewolucji duchowej jest to najwyższa 
płaszczyzna, na jaką dusza może się udać. Wszyscy z niej pocho-
dzimy i wszyscy do niej zmierzamy po deinkarnacji. Można więc 
powiedzieć, że plan mentalny jest naszym prawdziwym domem 
i miejscem, w którym spędzamy większość czasu. Przybyliśmy 
na ziemię, żeby się uczyć, doświadczać i ewoluować. Następnie 
przeszliśmy przez obszar astralny, żeby dokończyć naukę, pozbyć 
się przywiązań do świata ziemskiego i podnieść wibracje. A po 
tej długiej podróży wracamy do domu, do świata duchowego.

Poznanie tego cudownego miejsca jest podstawą dla zro-
zumienia tego, kim jesteś i czym naprawdę jest życie. Wie-
dza ta mówi również wiele o rzeczywistości twojego obecnego 
życia, bowiem wszystkie ważne sytuacje, jakie spotykają cię na 
ziemi, zostały zaplanowane właśnie tutaj. Dlatego zrozumienie, 
czym jest ta płaszczyzna, ujawni ci, co się kryje za wszystkimi 
doświadczeniami, które tu przeżyłeś i których nie zrozumiałeś 
lub błędnie zinterpretowałeś jako niesprawiedliwe, bezcelowe, 
przypadkowe lub niewytłumaczalne. Gdy wkroczysz w świat 
duchowy, zobaczysz, że wszystko nabierze nowego, szerszego  
i głębszego znaczenia.

Wchodzenie w światło na końcu tunelu

Podczas pobytu w przestrzeni astralnej dusza pozbyła się niż-
szych wibracji, przywiązania do ziemi i negatywnych emocji; 
jej wibracja stała się wyższa, co pozwala jej odłączyć się od ciała 
astralnego. Jest teraz gotowa do kontynuowania swojej podróży 
na poziom mentalny, do miejsca, z którego przybyła i do którego 
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teraz powraca. Jak widziałeś na końcu poprzedniego rozdziału, 
przed tymi, którzy są na to gotowi, pojawia się piękne światło; 
być może dowiedziałeś się o nim z filmów, seriali telewizyjnych 
lub z opowieści o duchach. To światło jest bramą, która prowa-
dzi duszę do następnej płaszczyzny istnienia.

Gdy dusza zbliża się do światła, czuje się tak, jakby wchodziła 
do wielkiego tunelu, na którego końcu widać promieniste świa-
tło pochodzące z planu mentalnego, do którego zmierza. Tunel 
ten jest przejściem pomiędzy dwiema płaszczyznami, a prze-
chodząc przez niego, dusza zrzuca w końcu to, co pozostało 
z jej gęstego ciała astralnego, i zaczyna żyć w następnym ciele,  
mentalnym.

Raúl znajdował się na płaszczyźnie astralnej, towarzysząc 
swoim bliskim, którzy po jego śmierci nadal cierpieli na ziemi.

W pewnym momencie wszystko się zmieniło i zaczął się wzno-
sić na wyższy poziom. W czasie regresji opowiedział mi, co zapa-
miętał:

[Raúl] – Nad moją głową jest światło… białe… bardzo intensywne… 
Daje mi spokój, jakiego nigdy wcześniej nie czułem. To światło mnie 
przyciąga, samo ciągnie mnie w górę, nie muszę nic robić… 
[Joaquín] – Co jest wokół ciebie?
– Bardzo duży tunel… Jest ciemno, chociaż czasami widzę jakby 
przebłyski świateł… żółte… zielone… Są piękne… Widzę je, kiedy 
wznoszę się w górę tunelu, w kierunku światła… Wiem, że tam 
właśnie muszę iść.
– Idziesz sam czy ktoś ci towarzyszy?
– Idę sam, ale nie czuję się samotny. Czuję jakby czyjąś obecność, 
mam wrażenie, że jestem w czyimś towarzystwie, ale nikogo nie widzę.
– Jak odczuwasz swoje ciało, gdy unosisz się w górę tunelu?
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Nowe życie fizyczne duszy będzie zaprojektowane wokół kilku 
fundamentalnych pytań o to, jakiej nauki potrzebuje dana dusza 
i jak będzie mogła ją odbyć.

Czego dusza musi się nauczyć w nowym wcieleniu?
To jest kluczowe pytanie. Dusza ocenia, czego musi się nauczyć 
w swojej następnej reinkarnacji. Niektóre z tych nauk będą 
zupełnie nowe, podczas gdy inne będą kontynuacją tych, które 
pozostały niedokończone w poprzednich wcieleniach. Poprzed-
nia rewizja życia w obecności rady mędrców jest w tym czasie 
decydująca, ponieważ to właśnie oni prowadzą duszę w taki 
sposób, aby mogła z większą pewnością zdecydować, czego musi 
się nauczyć. Podczas całego procesu wyboru dusza nigdy nie jest 
sama, więc jej przewodnik i mędrcy będą jej pomagać we wszyst-
kich decyzjach.

Kiedy dusza jest młoda (to znaczy, że nie reinkarnowała się 
wiele razy i dlatego ma mało doświadczenia na ziemi), zaleca 
się jej wybierać małe i proste nauki, co zaowocuje łatwiejszym 
i spokojniejszym życiem. Natomiast gdy dusza jest już doświad-
czona, podejmuje większą liczbę nauk, przez co życie staje się 
nieco bardziej skomplikowane. 

Ramona zapamiętała swoje doświadczenie w świecie duchów: 
wybierała nauki, które miała podjąć w swoim obecnym życiu 
na ziemi:

[Ramona] – Wszyscy planujemy moje nowe życie, to dość trudny, 
ale bardzo piękny moment… Wszyscy jesteśmy bardzo podekscy-
towani. 
[Joaquín] – Czego postanowiłaś się nauczyć w swoim nowym życiu? 
– Muszę nauczyć się być cierpliwa. 
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– Czy to będzie twoja główna nauka? 
– Tak. Zawsze, gdy jestem na ziemi, staję się niecierpliwa, popadam 
w desperację, a to rani mnie i moich bliskich. Zdarzyło mi się to 
w dwóch poprzednich wcieleniach, a teraz chcę spróbować ponownie. 
– Czy są jeszcze jakieś nauki, które wybrałaś? 
– Tak, jeszcze jedna… Muszę się nauczyć być sama. Jest to życie, 
które będzie mnie kosztować najwięcej, ale w innych życiach byłam 
bardzo zależna, a w tym chcę spróbować stanąć na własnych 
nogach, być bardziej samodzielna. 
– Wydaje mi się, że to dwie bardzo trudne lekcje… 
– To prawda, ale mam już spore doświadczenie [śmieje się]. Mędrcy 
zaakceptowali te dwie rzeczy i zabrali inne, żeby mnie nie prze-
ciążać. 
– Zatem wcieliłaś się w nowe życie, aby praktykować głównie te 
dwie nauki. 
– Tak… Tyle wystarczy.

Przypadek Ramony jest bardzo częsty. Liczba nauk, po które 
dusza udaje się na ziemię, nigdy nie jest zbyt duża. Mogą to być 
dwie lub trzy nauki, a nawet jedna, w zależności od stopnia 
trudności. 

Kiedy dusza wybierze to, czego musi się nauczyć w swoim 
nowym życiu, przechodzi do następnego pytania. 

Jakie problemy karmiczne dusza musi rozwiązać?
Prawdopodobnie wiele razy słyszałeś już słowo karma, ale nie 
zawsze używa się go we właściwy sposób. Często postrzega się 
je jako synonim kary, ale jest to błąd. Wiemy już, że w świe-
cie duchowym nie istnieje kara ani osąd; istnieje jedynie nauka 
poprzez równowagę. Do tego tak naprawdę odnosi się termin 
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